CAP. V. — DE FROSCH (6).

*Frosch* frigidus est et aliquantum aquosus, et ideo tam malas vires in se non habet quemadmodum bufo. Si quis a *gicht* alicubi in corpore suo, excepto capite, fatigatur, *frosch* accipiat, et eum super herbulam aut sub alia quadam herba susfocet, et mox calidum pannum super membrum, in

(1) *Anguis fragilis*. — Deest in ed.

(2) *Rana bufo*.

(3) *velut periculosa aura* — *cum eo est* om. ed.

(4) *nisi* — *nolit* om. ed.

(5) Huc usque ed.

(6) *Rana esculenta*. — Deest. in edd., ut seq. n. VI-VIII.

(7) *Rana arborea*.

(8) *Molc, Molch?* *Lacertæ* species.

(9) *Lacertæ* species.

(10) Ed. : • *Lacerta calida* et *sicca* est. Homo

A quo *gicht* furit, ponat, et *frosch* jam morientem super eundem pannum per modicam horam ponat, et *gicht* in loco illo per annum unum aut per annum dimidium cessabit.

CAP. VI. — DE LAUBFROSCH (7).

*Laubfrosch* plus calidus quam frigidus est, et de aere illo crescit, per quem arbores viriditatem et flores suos producunt. Et cum viriditatem et flores suos producent, eo tempore aerei spiritus hominibus magis quam in alio tempore insidentur, quia tunc etiam mentes homini magis in vanitatem ludendi et ridendi exsurgunt, velut etiam tunc viriditas arborum crescit, et tunc etiam homines idolatriam et multas vanitates cum eodem verme per diabolicas artes faciunt. Sed si quis irretire vult, ne diabolicas artes per eum fiant, ipsum in unum *queckbronen* projiciat ut madidus fiat, deinceps nullus cum eo quidquam diabolice perficere poterit. Ad medicamenta vero non valet.

CAP. VII. — DE HARUMNA.

*Harumna* frigida est, et calores, quos in se habet livor et venenum sunt. Sed idem venenum tam forte non est, quod homo multum inde lædatur. Et medicina in eo non est.

CAP. VIII. — DE MOLL (8).

*Moll* plus calidus est quam frigidus, sed calor ejus cito infrigidatur, et venenum ejus mortiferum. Sed ipse *moll* hominem per se non multum lædit, dum vivit, sed veneno ejus homines occiduntur, si illud gustaverint. Cætera quæ in eo sunt, ad medicinam non valent.

CAP. IX. — DE LACERTA (9) [IV, iii, 40].

*Lacerta* calida et sicca est, sed venenum ejus aliquantum debile est, et homini non multum nocivum. Sed ipsa *lacerta* aspera et acer in natura sua. Quæ autem in ea sunt ad medicamenta non valent (10).

CAP. X. — DE ARANEA [IV, iii, 41].

*Aranea* plus calida est, quam frigida, et est in periculo veneni sui fere ut *scorpio*, excepto quod *scorpio* grossum et pingue cor habet, *aranea* autem modicum et debile cor tenet (11). Et venenum araneæ si carnem hominis exterius tetigerit, homini periculosum est. Si vero venenum ejus homo comedet et biberit, morietur, aut mortem vix evadet.

CAP. XI. — DE VIPERA.

*Vipera* velut ignis calida est, et totum quod in ea existit mortiferum est, nec aliquem juxta se vivere permittit quod superare potest, atque tanæ malitiæ autem qui in capite suo immundam scabiem habet, acerbitam ad pulverem comburat, et pulverem istum in purum et bonum vinum ponat, et huic vino veterem lardum intingat, et cum eo scabiem capitis perungat et sanabitur. »

(11) Excepto — *tenet*, om. ed., quæ sic pergit: « Et interim dum in cavernula sua jacet, ferox in insidiis tam homini quam aliis animalibus existit. Ipsa vero tela araneæ utilitati non multum convenient, nisi quod super quædam ulcera hominum velut suavis sit sentitur.

est quod etiam vipera de alia vipera fugit usque ad A tempus illud quo natura ejus est ut concipiatur. In regione autem, in qua vipera habitat, si quis homo mortuam viperam reperierit, quia viventem habere non potest, magnum ignem in secreto loco, ubi homines non sunt, de forti ligno accendat, et ita mortuam in ignem illum (1) proiciat, et tunc propere ab eodem loco recedat, ne venenum illius aut malus vapor ipsum tangat; et postquam in cineres redacta, si quid de ea residuum est, homo ille relinquat, et cineres ejus et cineres carbonum illorum per quos incensa est accipiat, et in lineo panno reservet. Deinde si quisquam homo in corpore suo intumescit, eum dum pennum cum ipsis cineribus super tumorem illum ponat, et statim tumor iste cessabit.

#### CAP. XII. — DE BASILISCO.

Basiliscus de quibusdam vermis nascitur, qui aliquid de dyabolis artibus in se habet, scilicet quod rubeta. Nam cum aliquando rubeta gravida est, et cum imprægnata est, quod pullos suos gignat, si tunc ovum serpentis aut gallinæ viderit, illud amat, et super se extendit et fovet, usque dum foetus suos quos naturaliter conceperat, gignit; quos postquam produxerit, statim moriantur, et mortuos videns, denuo super idem ovum se ponit et illud fovet, usque dum foetus in eodem ovo vivere inceperint. Et mox de dyabolica arte antiqui serpentis (2) quedam vis illam tangit qui etiam in Antichristo requiescit, ita ut sicut ille omnibus cœlestibus resistit, sic etiam illud animal omnibus mortalibus repugnat eos occidendo. Sed postquam rubeta illud in ovo vivere senserit, statim de injusta consuetudine obstupescit et fugit, et istud testam ovi sui rumpit et egreditur, atque in natura sua fortissimum flatum emittit, qui in se acerrimum et fortissimum ignem qui etiam absque tartareis tormentis esse poterit, similem fulguri et tonitru. Postquam autem de ovo suo egreditur, mox cum fortitudine flatus sui terram scindi facit usque fere ad profunditatem quinque cubitorum, et tunc ibi in humida terra jacet usque dum ad maturitatem suam creverit. Deinde ad terram sursum ascendiit, et flatu suo omnia necat quæ in vita reperit, nam nihil vivens pati vult nec potest. Cum autem aliquid viderit quod vivit, statim indignando præmittit frigus et deinde flatus sui, et sic creaturam illam necat quam afflat, ita quod statim cadit velut fulgore et tonitru percussa sit. Si autem basiliscus in quolibet agro et vinea mortuus fuerit et ibi cadaver suum computruerit locus ille infœcundus et sterilis efficitur; vel si in aliqua turre vel in aliqua domo moritur, et ibi computruerit, homines ibi morantes semper infirmi sunt, et animalia quæ ibi sunt pestilentia, id est schelmo frequenter occupat, ita quod etiam inde sœpius moriuntur.

(1) Act. xxviii, 5.

(2) Apoc. xii, 9.

#### CAP. XIII. — DE SCORPIONE (3).

Scorpio ardente calorem et ardorem in se habet, nec non quamdam acerbitatem infernali pœnarum, et quidquam in eo est, totum mortiferum venenum est, et mors hominis et aliquando animalium; ita ut si quis hominum venenifica cum illo parare volt, et ille qui parat alicui ad gustandum vel ad tangendum daret, morti subjaceret. Et nulla medicamenta in eo sunt, nisi certissima mors.

#### CAP. XIV. — DE DARAM.

Daram valde calidus est et venenosus, et omne venenum suum caudæ inmittit, ita quod cauda ejus et veneno semper plena est velut ubera pecorum lacte, et veneno caudæ sus mortem homini et animalibus infert, et nulla utilitas nec aliqua medicamenta in eo sunt.

#### CAP. XV. — DE TYRIACA.

Tyriaca vermis valde calidus est, et in natura siccum aerem querit; qui etiam sanam humiditatem habet, quia nec nimis calidus nec nimis frigidus est, sed sanus, et in eodem tempore ab omnibus noxiis humoribus suis se purgat. Alioquin valde periculosus homini esset. Et dum infirmus aer aut aura institerit, quasdam arenosas cavernulas querit et in illis interim se abscondit, et tunc etiam ibi quasdam herbulas comedit quæ ad sanitatem respiciunt, et ex his sanus tunc perdurat. Sed in eo multa pretiosa unguenta non sunt, sed velut quemdam terrorem facit cum aliquo modo gustatus ab homine sudorem educit, interiores autem infirmitates hominis non multum expellit.

#### CAP. XVI. — DE SCHERZBEDRA.

Scherzbedra (?) calida est, et etiam humiditatem in se habet. Sed homo iste qui venenum comedit aut biberit, scherzbedern totam in pulverem redigat, et modicum farinæ similæ addat, ita ut pulvis iste quinquies farinam excedat, et etiam aquam commisceat, et sic tortellas faciat et eas ad solem aut in calidum fornacem aliquantum infrigiditatum coquat, et tunc ipsas tortellas denuo in pulverem redigat, et in ovo de pulvere isto ipse sumat, et venenum aut per nauseam aut per secessum ab eo purgat.

#### CAP. XVII. — DE ULWURM [IV, iii, 42].

Ulwurm valde calidus est, et in viriditate illa crescit, qua grama germinare incipiunt, et in strepitu ejusdem viriditatis crescit, et propter mundam naturam suam nulla ossa habet, atque velut aliæ utiles, velut cynamomum, bonus et utilis est. Terra enim quamdam humiditatem in se habet, per quam velut per venas, continetur, ne diffuat, et cum pluvia de aere descensura, eadem humiditas terræ pluviam venturam sentit, de qua venæ terre impleantur, et hoc ulwurm per naturam suam intel-

(3) Deest in ed. ut qui seq. cap. xiv-xvi.

(4) Lumbricus terresiris..

ligentes procedunt propter repletionem venarum terræ (1).

Homo autem, qui orfimas habet, illa hora cum ad descensionem pluviae *Ulwurm* procedunt, sufficienter de eis accipiat, et in testam aut in ollam ponat atque eos cum hordeaceis straminibus modice subfumiget, ut moriantur, et tunc eis farinam de tritico addat, et cum ligno de quercu simul fortiter commisceat, et tunc etiam modicum vini et aceti æquali mensura addat, et sic iterum commisceat, et tunc etiam modicum vini et aceti æquali mensura addat, et sic iterum commisceat, quasi pastam, id est *deick* faciendo; et deinde de isto *deick* super orfimas, antequam rumpantur, per tres dies ponat et munditia istorum mundorum verum immunditiam carnis illius minuit, nec ibi dilutius durare poterit. Quod si scrofulæ et orfimæ ruptæ sunt, præfatam pastam, id est *deick*, eodem modo paratam ut prædictum est insuper in *rensc* eminentiam acerbæ lixivie [in supereminentia acerbæ lixivie ed.] intinge, et ita fractæ orfimæ impone, et putredinem illarum auferit et sanat. Et qui in stomacho dolet idem sterlus *ulwurmes* in teste vase, ut prædiximus calefacto super *bros-cleffel*, et super stomachum suum ponat et hoc sœpe faciat, et stomachus ejus purgabitur et levius erit,

(1) *Et in viriditate terræ — venarum terræ* om. ed.

(2) *Quod si — procedunt* om. ed.

(3) *Helix* et *Limax*.

(4) Ed.: « Testuda quæ absque testa est, ad eadem

A Quod si *ulwurm* in tempore illo habere non potes in quo eos libenter haberet, et si non pluit, ita quod ipsi de terra non egreditur, tunc in humido loco terram fode, et eos quære, et prædictas medicinas cum eis fac; sed tamen ad præfatas medicinas multo utiliores sunt cum descensu pluviae per se procedunt (2).

#### CAP. XVIII. — DE TESTUDINE (3) [IV, iii, 43, 44].

Testudo quæ in testa est super terram incedit; frigidæ naturæ est. Sed testudo quæ non in testa est non multum ad medicinam valet. Attamen si vermes aliquem hominem comedunt, testam hujus testudinis accipiat, et eam in pulverem redigat, et pulverem istum super locum projiciat ubi vermes eum comedunt, et vermes morientur, et homo ille sanabitur. Testudo autem, quæ absque testa est, frigida fere ad eadem medicamenta valet, si eam ita paraveris quemadmodum de *ulwurm* dictum est, excepto quod medicamentum de *ulwurm* factum multo melius et fortius est quam medicamentum de testudine ista factum. Nam cum *ulwurm* habere non poteris, tunc medicamenta, quæ de eo prædicta sunt, cum testudine ista, quæ absque testa est, para, quamvis debiliora sint illis, quæ de *ulwurm* parantur. Et sic homo ille curabitur, qui de eis utitur ut præfatum est (4).

medicamenta valet, si eam homo ita paraverit quemadmodum de *ulwurme* supradictum est, excepto quod medicamentum de *ulwurme* multo melius et fortior est. »

## LIBER NONUS.

### PRÆFATIO.

#### DE GENERE METALLORUM.

De genere metallorum. Cum initio spiritus Domini ferebatur super aquas (5), et cum aqua mundum inundaret, et cum sine fluctuatione inundationis manerent spiritus, ex spiratione sua eas fluere fecit, et sic etiam eadem aquæ terram transfuderunt et eam confirmaverunt ne dissiparetur. Et cum ibi ignea vis quæ in aqua fluit terram pertransivit, ubi ignis ejusdem aquæ in æramentum auri ipsam terram transfudit. Ubi autem puritas inundationis aquæ terram pertransivit ibi ipsa puritas inundationis in æramentum argenti cum eadem terra de

C se perfusa facta est. Sed ubi fluctuatio aquæ a ventis commota terram pertransivit, ibi eadem fluctuatio in æramentum calibus et ferri cum ipsa terra quam transfudit versa est, et ideo etiam calibus et ferrum cæteris æramentis fortiora, sicut etiam fluctuatio aquæ a ventis commota fortior quietudine aurarum est, et ut spiritus Domini aquas primo inundare fecit, ita et etiam hominem vivificat, atque herbis et arboribus et lapidibus viriditatem dedit.

### CAPITULA.

Aurum	
Argentum	
Plumbum	
Stagnum	

I.	Cuprum
II.	Messing
III.	Ferrum
IV.	Calibus

V.
VI.
VII.
VIII.

(5) Gen. 1, 2.

# LIBER NONUS.

## DE METALLIS.

### CAP. I. — DE AUBO [I, 15].

Aurum calidum est, et quamdam naturam velut sol, et quasi de aere est. Homo autem qui *virgichiget* est, aurum accipiat et illud ita coquat, quod nihil sordis in eo sit, et ut ei nichil *abege*, et sic in pulverem redigat, id est *male*, et tunc accipiat modicum farinæ similæ ad quantitatem medietatis palmae et eam cum aqua *knede*, et huic *deick* de pulvere illo auri ad pondus unius obuli addat, et eum in mane diei jejonus comedat, et iterum secunda die eodam modo cum farina et cum eodem pondere auri tortellum faciat, et cum ipso die jejonus comedat, et tortellus iste hoc modo paratus et comestus ab illo *gicht* per annum compescit. Et aurum istud in stomacho illius per duos menses jacet, et ipsum stomachum non exacerbat, nec exulcerat, sed si frigidus est et *slimechte*, eum absque periculo ejusdem hominis calefacit et purgat. Sed si sanus homo istud facit, ei sanitatem retinebit, et si infirmus est, sanus erit. Et iterum purum aurum accipe, et illud in olla aut in testa *ghiuwe* (*gluwe*?), et ita ignitum in purum vinum pone ut ab eo inclescat, et ita calidum bibe, et hoc saepè fac, et *gicht* a te cessabit. Sed et qui *fiber* in stomacho habet, ita cum ignito auro purum vinum calefaciat et sic bibat, et *fiber* eum derelinquet. Et si alicubi in corpore tuo tumor exsurgit, aurum ad solem calefaciat et ita circa *geswolst* ejusdem tumoris *bestriche*, et tumor ille evanescet. Et qui surdas aures habet cum *gemalem* auro et farina similæ *deick* paret ut supra dictum est, et modicum de eo in aures suas figat, quatenus calor ejus in aurem transeat, et hoc saepè faciet, et auditum recipiet (1).

### CAP. II. — DE ARGENTO [I, 16].

Argentum frigidum est [quia frigidum ventum illum habet, qui etiam terram frigidam facit ad. ed.] Homo autem qui superfluitatem humorum in se habet et illos [per] exactionem add. ed.] saepè ejicit, argentum valde purum factum in igne *gluwe*, et ita calidum in bonum vinum ponat, et hoc ter aut quater faciat ut vinum illud ab eo inclescat, et sic jejonus ad noctem saepè bibat, et superfluos humores in eo minuit, id est *swendet*.

[Fortis enim natura frigiditatis argenti, calidos

(1) Ed. : « Aurum calidum est, et quamdam naturam velut sol habet, et quasi de aere, et ruborem ex igne habet : et etiam de humido aere est. Sed qui febrem in stomacho habet, cum ignito auro purum et bonum vinum calefaciat, et sic bibat, et febris eum relinquet, quoniam bona virtus ejusdem auri, cum alterato calore, vi ignis, ut predictum est, pravos humores stomachi aufert. Vino autem, et non aquæ imponatur, quia vinum livorem in stoma-

A et frigidos, ac humidos humores, acumine suo, cum ardore ignis, et cum calore alterati vini minuit, ut præfatum est. Si autem in argenteo vase cibum, seu potum accipit, nec ipsi multum prodest, nec ipsi ad sanitatem corporis obest add. ed.]

Si autem aliquis argentum in [pulverem redactum] comederet, nimis frigidum et nimis gravis in stomacho ejus esset, et etiam inde postea læderetur, etiam sitanc eum contra aliquam infirmitatem juvaret.

### CAP. III. — DE PLUMBO [I, 17].

Plumbum frigidum est, et hominem læderet, si illud aliquo modo in corpus suum duceret, [et hoc quidem faceret propter frigus quod in se habet, et quia etiam aliquando crudosum est et quasi despumatio et purgamentum aliorum sacramentorum add. ed.] Sed si mortuus homo intumescit, et si ei plumbum supponitur, tumorem illum aliquantum restringit [quoniam ille vitalem halitum non habet add. ed.]. Si autem super vivum hominem [ponere] possit [quoniam frigiditas ejus pertransit illum et scinderet quia velut despumatio aliorum sacramentorum est. Sed nec cibus [nec] potus in plumbeo vase valet propter frigiditatem quam in se habet. Add. ed.]

### CAP. IV. — DE STAGNO [I, 20].

Stangnum plus frigidum est quam calidum. Et si aliquis homo stangnum super cutem suam ponit, C ita quod cutis et caro ejus inde inclescat, infirmitatem corpori suo aufert propter frigiditatem suam. Vel si quis homo in stagno vase comedit aut bibit, infirmitatem inde contrahit, ita quod fere velut venenum ei est. Sed cui caro circa oculos uszwiczet, stannum in cineres redigat et illos in purum vinum ponat, et ad noctem, cum dormitum vadit, cum vino isto *augleder* qui se uszwiczent circumlineat, et *augleder* sani et pulchri flent, nam frigiditas stanni cum calore vini temperata carnem quam calidi humores excutiunt et emitunt sanat et compunit. Sed caliginem oculorum non fugat.

### CAP. V. — DE CUPRO [I, 18].

Cuprum calidum existit, et cito infrigescit et est velut favillæ auri, scilicet ut favillæ quæ de ardentibus prunis cadunt. Et qui quaslibet febres habet, cho hominis plus consumit quam aqua. Quod si alicubi in corpore hominis tumor exsurgit aurum in sole calefaciat, et illud ita circum inflationem ejusdem tumoris, quasi liniendo ducat : et idem tumor evanescet. Quoniam bona virtus auri, cum ad ignem solis excitatur, mox idem aorum, quod ab igne sit, quasi per calorem solis reviviscit, atque insurgentes humores fortitudine sua fugat. »

et febres illas quæ in stomacho nascentur, et non coddianas, aut tertianas, aut quartanas, *riddo*, id est quod homo oscitat et qui tardus est et fastidium ciborum habet, purum cuprum ad pondus quinque nummorum accipiat et in vinum franconicum ponat, quantum picarium capit, et ita vinum illud fortiter coquat, scilicet usque dum minorari incipiat, et sic de igne auferat, et postea per novem dies jejonus modice bibat, et febres illæ cessabunt. Sed et si quis virgichtiget est, ita quod se totum contrahit, idem *crymphet*, accipe purum cuprum et in ignem proice usque dum ignescat, et denuo in ignem proice ut iterum incalescat, et iterum ab igne aufer et denuo frigescat, et tertia vice in ignem proice, et cum tunc ignescat, ita ignitum in bonum vinum pone, et vasculum superius tege, ne calor aut vapor ejus egrediatur, et tunc illi qui virgichtiget est ita modice calidum ad bibendum da, et *gicht* in eo cessabit. Sed et si equi, aut asini, aut boves, aut capræ, aut oves, aut porci, aut alia quælibet animalia *strenget* aut *heuptsichtum* habent, magnum frustum cupri in caldarium seu in ollam seu in patinam ponat, et aquam desuper fundat, et tunc ipsam aquam ad ignem cum eodem cupro calefac ut ferveat, ac sic cum ipsa calida aqua pabulum jumentorum illorum, sive avena, sive fenum sit, semel vel bis asperge, ut ita aspersum comedant, et pestis ab eis cessabit (1).

#### CAP. VI. — DE MESSING [I, 19].

*Messing* [Auricalcum ed.] calidum est, et de alio factum velut *kalg* de lapide, et quia ex natura sua *messing* non est, sed ex alio metallo factum (2), velut miles, qui de genere suo miles non est, sed

(1) Edit. in multis variat: « Cuprum calidum existit, et cito frigescit, et est velut favillæ auri, scilicet ut favillæ quæ de ardentibus prunis cadunt. Homo autem qui quaslibet febres habet, et etiam febres illas quæ in stomacho nascentur, ita tamen quod nec quotidianæ, nec tertianæ, nec quartanæ sunt; sed quod idem homo oscitat, et quod brachia ac totum corpus suum sèpius extendit, et quod tardus est, ac quod fastidium ciborum habet, purum cuprum ad pondus quinque nummorum accipiat, et in vinum franconicum et purum ac bonum ponat quantum picarium capit; et ita vinum illud fortiter coquat, scilicet usque dum minorari incipiat; et sic de igne auferat, et postea per novem dies vinum jejonus modice bibat, et febres in eo cessabunt. Cuprum enim calorem de repentina et furente igne habet, qui quadam flagrantia de recto igne est: et istud in vinum ponatur, ac fortiter coquat, quatenus virtus cupri virtuti vini pleniter commisceatur, et ita pravos humores et coagulationem eorum examinet. Sed et si quis per guttam paralysis debilitatus est, ita quod se totum contrahit, purum cuprum accipiat, et illud in ignem projiciat, usque dum ignescat: et sic ab eo auferat, ut infrigescat: et denuo in ignem projiciat, ut iterum incalescat: et iterum ab igne auferat, ut infrigescat denuo; et tertia vice in ignem ponat, et cum tunc ignescat, ita ignitum in bonum vinum ponat, et vasculum in quo idem vinum est superius tegat, ne color, aut vapor ejus egrediatur; et sic modice calidum idem vinum

A factus est miles. Ideo ad medicamenta non valet, sed hominem magis laedit quam ei prosit, ita ut si homo velut in digito annulum gestaverit, aut si alia caro corporis ejus incaluerit ex hoc, magis infirmitatem quam sanitatem sibi attrahit [quia idem metallum per se nullam virtutem habet add. ed.]

#### CAP. VII. — DE FEARO [I, 21].

Ferrum valde calidum in sua natura est, et ideo forte est. Fortitudo ejus ad plurima utilis est. Et si quis ferrum juxta se habet, quod caro ejus in illo incalescit, minus ab eo laeditur quam de stanco [quia ferrum calidum et recti temperamenti est cum calor ejus ad ignem excitatur, et stomacho hominis superponitar, frigidos humores, de quibus stomachus dolet fugat, ut praedictum est add. ed.]. Cui autem stomachus infrigidatus est ita quod inde dolet, *blech* [laminam ed.] tenuem de ferro accipiat, et illud ad ignem calefaciat, et ita calidum super stomachum suum ponat, et iterum auferat, ac denuo calefaciat et stomacho suo iterum calidum superponat, et hoc sèpe faciat, et melius habebit. [Quoniam idem ferrum calorem in se habet et quoniam rectum aeramentum est add. ed.]

#### CAP. VIII. — DE CALYBE [I, 22.]

Calybs valde calidus est, et quod fortissimum est in aeramento ferri. Et fere quasi divinitatem Dei significat, unde et dyabulus eum fugit et devitat. Et C si venenum aut in cibo aut in potu esse suspicaris, aut si cibus humidus est velut *warmume* aut velut *suffen*, clam ignitum calibem ei impone, et si venenum in eo est, illud debilitando attenuat, vel si cibus siccus est, velut carnes aut pisces aut ova, igni-

bibat, et paralisis in eo cessabit. Tertio autem cuprum hoc in ignem ponitur, ut quid foeditatis et corruptionis in eo sit, per ignem examinetur et ita vinum per illud calefactum bibitum, bono calore et vistute sua, et bono calore vini, noxios humores de quibus paralisis nascitur, fuget.

« Et si quis venenum comedit, aut bibit, bonum vinum accipiat, et quanta tertia pars ejus est acetum addat; et tunc velut medietas istorum duorum est, de succo ruta commisceat, et sic velut quadrantem puri cupri in ignem ponat; sicque ignitum, vino illi imponat, ut ita incalescat; et deinde sic calidum per tres dies jejonus bibat, et tum aut per nauseam, aut per secessum ab eo venenum recedit. Sed et si equi, asini, aut boves, aut oves, aut capræ, aut porci, aut alia quælibet animalia constrictionem gutturis, seu dolorem capitum habent, homo magnum frustum cupri in caldarium, seu in ollam, seu in patinam ponat, et aquam desuper fundat; et deinde aquam cum eodem cupro ad ignem fervere faciat, ac sic cum eadem aqua calida pabulum eorundem jumentorum, sive avena, sive fenum sit, semel aut bis asperget, ut ita aspersum comedant, et praedicta pestis ab eis cessabit. Cum enim prefatus calor, et virtus cupri in aqua ad ignem excitatur, et cum sic in pabulo, aut in potu dolentibus pecoribus datur, pravos humores qui ea laedit, et qui in capitibus eorum de corrupto aere contracti sunt, minuit. »

(1) *Velut* — *factum* desunt in ed.

tum calibem vino impone, et vinum istud super eundem cibum funde, et si venenum in illo est, siccum cibum vino ignito calide calefacto impone; et si venenum in eo fuerit, in ipso deprimitur, ita quod hominem istud comedentem minus laedit. Et etiam ignitum calibem potui impone, sive vino, sive cervisia, sive aqua, sive alio quolibet potu, et si venenum in eo est, statim debilitatur. Nam si calibis ad ignem ignitus ita in cibum aut in potum positus fuerit, vel si vinum cum ignito calibe calefactum super cibum, sive panis, sive caro, sive piscis aut alii hu-

A jusmodi cibi sunt, perfundatur, et si venenum in illo est, tunc fortitudo ejusdem veneni constringitur et debilitatur, quia tanta vis calibus est quod venenum illud hoc modo arescere facit, quia comedentem et bibentem minus laedere potest, ita ut si aliquis homo idem venenum sic gustaverit, eum minime ad mortem perducere poterit, etiamsi ille intumescat aut aliquantum diu infirmatur, tamen mortem evadere potest, si venenum illud cum ignito calibe debilitatum fuerit, ut praedictum est (1).

*Explicit liber beatæ Hildegardis subtilitatum diversarum naturarum.*

(1) Ed. : — *Cap. XII. — De chalybe.* Chalybs valde calidus est, et quod fortissimum est, in aera mento ferri est; et divinitatem Dei fortitudine sua significat; unde et diabolus eum fugit et devitat. Si autem homo venenum, aut in cibo, aut in potu esse suspicatur, tunc si cibus humidus est, velut sorbi ciuncula, aut cibus ex oleribus factus, ignitum chalybam ei imponat, et si venenum in eo est illud debilitando attenuat. Vel si cibus siccus est, ut carnes, aut pisces, aut ova, ignitum chalybem vino imponat, et vinum illud super eundem cibum fundat; et si venenum in illo est, ipsum debilitat. Vel si panis est, ipsum panem, vel similem siccum cibum vino ignito chalybe calefacto imponat; et si venenum in eo fuerit, in ipso deprimitur, ita quod hominem illud comedentem minus laedit. Nam fortitudo chalybis fortissima fortitudo est, ad quam major fortitudo amentorum procedere non potest: et fundamentum omnium insidentium fer-

amentorum est, et tantam fortitudinem in se habet ut cum calor ejus ad ignem excitatur, quod et absque calore vini, et cum calore vini venena debilitat, et ea bono calore et bona fortitudine sua ad nihilum dicit. Num si chalybs ad ignem ignitus ita in cibum, aut in potum positus fuerit, vel si vinum cum ignito chalybe calefactum super cibum, sive panis, sive caro, sive piscis, sive alii hujusmodi cibi sint, superfunditur, si venenum in illis, est, tunc fortitudo ejusdem constringitur et debilitatur, quia maxima vis chalybis est, quod venenum hoc modo arescere facit, quod comedentem, vel bibentem minus laedere poterit; etiam si ille intumescat, vel etiam si aliquandiu infirmetur, tamen certo mortem evadere poterit: ut si etiam aliquis homo idem venenum gustaverit, eum minime ad mortem perducere poterit, si venenum illud cum ignito chalybe debilitatum fuerit, ut praedictum est. »

## ORDO RERUM QUE IN HOC TOMO CONTINENTUR.

### SANCTA HILDEGARDIS ABBATISSA. SANCTÆ HILDEGARDIS NATALES, RES GESTÆ, SCRIPTA (ex Bolland).

S I. — Acta S. Hildegardis jam edita, et illius auctores; alii quædam ex ms. edenda: Vita supplenda in hoc commentario maxime ex sanctæ Scriptis. 9  
S II. — Natales, pueritia, vita monastica in monte S. Disibodi: visionibus a pueritia illustratur, easque demum scribere cogit: quomodo opera sua scripserit. 12  
S III. — Actio monialium numero. S. Hildegardis fundat cenobium in monte S. Ruperti; non vidit ibi S. Bernardum, nec regulam Cisterciensem amplexa est: scripta Sanctæ ab Eugenio III probata: finitum opus *Scivias*: 20

S IV. — Fama sanctæ multum inclarescit, ad ipsam scribunt S. Bernardus, Conradus Romanorum rex, multi episcopi, quibus illa liberrime respondet. 28

S V. — Ad sanctam scribunt Anastasius IV et Adrianus IV, Romani pontifices, Fredericus imperator, episcopi, aliqui multi quibus respondet. 31

S VI. — Sancta a multis personis consulta de occultis et arcanis quæ sine revelatione divina scire non poterat. 35

S VII. — Sancta a multis congregationibus consulta de iis quæ emendari possent, aut etiam de arcanis aliis, et invitata ad nouita conscribenda. 43

S VIII. — Sancta etiam consulta de questionibus theologicis, scripturisticais aliisque ad fidem vel ad mores spectantibus. 48

S IX. — Multi ad sanctam scribunt, ut preces, consolationem, monita aliqua similia obtineant: quibus illa rescribit. 50

S X. — Epistolæ quædam S. Hildegardis ad Philippum abbatem Parensem, et ejus ad ipsam ex ms.: gesta cum

S. Gerlaco: aliae epistolæ serius ad sanctam datæ cum responsis ejusdem. 58

S XI. — Sancta monasterium suum omni onere liberat: exergumena ibi liberata; ob sepulturam cujusdam olim excommunicati sanctæ ecclesia interdicto subjecta. 61

S XII. — Varia S. Hildegardis itinera, et loca ubi fuit exposita. Fundat cenobium Ebingense. 67

S XIII. — Scripta S. Hildegardis multorum elogii celebrata: scriptorum euumeratio, aliqua eidem affecta. 73

S XIV. — Mors sanctæ figenda anno 1179: sepultura; reliquie, destructio cenobio S. Ruperti, ad Ebingense translatae: miracula: tentata canonizatio, sed non perfecta: nomen martyrologia scriptum, et cultus. 84

VITA SANCTÆ HILDEGARDIS AUCTORIBUS GAUDEFRIDI ET THEODORICO MONACHIS. 91

Præfatio Theodorici in Vitam totam.

Liber primus. — De gestis sanctæ.

Cap. I. — Sanctæ natales, pueritia visionibus illustrata; vita monastica sub Jutta magistra. 91

Cap. II. — Fundat cenobium in monte S. Ruperti prope Bingium, illudque cum sororibus suis inhabitat: pergit perpetuis visionibus illustrari. 95

Liber secundus. — De visionibus sanctæ.

Prologus. 99

Cap. I. — Sancta, Latini sermonis ignara, libros tamen Latine scribit: visionibus a pueritia gaudet; eas cogitare: multos consilio juvat et monitis, et suas recte dirigit. 101

Cap. II. — Sancta in visione discit locum ad fundandum monasterium, eaque occasione multa patitur: Deum in omnibus adjutorem habet et consolatorem. 105

Cap. III. — Morbi mirabiles sanctæ, instructio monia-

lium, conversio male suspicantis philosophi, visiones variæ.

**Liber tertius.** — De miraculis et morte Beatae.

Prologus. 117

**Cap. I.** — Sancta variis patrocinio suo sanat ægrotos, etiam aliquos absentes : exponit litteras divinitus productas : adit multa loca pro populi salute.

**Cap. II.** — Diuturnus S. Hildegardis morbus; mulier nobilis, quæ a dæmonie obsessa, et frustra ad varia loca fuerat ducta, in ejus monasterio liberatur.

**Cap. III.** — Gravis morbus sanctæ, quæ in visione naturæ; beneficia variis præstia : mors et sepultura miraculus honestata.

Acta inquisitionis de virtutibus et miraculis sanctæ Hildegardis

**NOTITIA** de vita et scriptis S. Hildegardis. 139

**EPISTOLÆ** S. HILDEGARDIS.

**Epist. I.** — Eugenii pontificis ad Hildegardem. — Autoritatem apostolica concedit et licentiam proferendi et scribendi quæcumque per Spiritum sanctum cognovisset, eamque ut sine timore revelata sibi conscriberet, animat.

Responsum Hildegardis. — Pontificem de arcana quæ habebat in corde suo admonet et divinam circa hæc voluntatem et beueplacitum indicat.

**Epist. II.** — Anastasii papæ ad Hildegardem. — Ejus scripta approbat. Rogat ut pro ipso preces ad Deum fundat.

Responsum Hildegardis. — Pontificem Dei nomine hortatur ut mala fortiter eradicet. Deinde varia prophetica prædictit et de suis visionibus aliqua subjungit. Iterum Anastasium hortatur ad subditos corrigendos.

**Epist. III.** — Adriani papæ ad Hildegardem. — Illum ad perseverantiam hortatur

Responsum Hildegardis. — Gravia pontifici certamina prædicti hortatur ad fortitudinem.

**Epist. IV.** — Hildegardis ad Alexandrum papam. Quod abbas S. Disibodi privilegiis parthenonis montis S. Ruperti contradicat.

Responsio Alexandri papæ ad Wezelinum præpositum, — De præposito parthenoni montis S. Ruperti præficiendo, non obstante abbatis S. Disibodi contradictione.

**Epist. V.** — Henrici archiepiscopi Monguntinensis ad Hildegardem. — Ut monialem quamdam abbatisam electam permittat abire cum illis qui veniebant ipsam abducturi.

Responsum Hildegardis. — Exemplo Nabuchodonosor prædictit Henricum dignitate sua privandum, et non diu admodum victurum, prout revera factum est.

**Epist. VI.** — Arnoldi archiepiscopi Moguntinensis ad Hildegardem. — Preces sanctæ flagitat.

Responsum Hildegardis. — Arnoldum fortiter increpat et illi interitum prædictit.

**Epist. VII.** — Christiani archiepiscopi Moguntinensis ad Hildegardem. — Ejus orationibus se committit.

Responsum Hildegardis. — Egregie illum adhortatur ad curam pastoralem.

**Epist. VIII.** — Hildegardis ad Christianum Moguntensem archiepiscopum. — Quod juvene quadam olim excommunicato, sed dudum absoluto, in cœmeterio montis S. Ruperti sepulto, mandatum a prælatis Moguntinis accepit ut corpus juheret exhumari, vel abstineret a divinis in ecclesia sua celebrandis pontificis opeim implorat.

**Epist. IX.** — Christiani archiepiscopi Moguntinensis ad Hildegardem. — Ejus afflictionem compatiuit; mandat se Ecclesie Moguntinæ significasse « ut si bonorum viorum veraci assertione de absolutione præfati defuncti ei ostensum fuerit, divina sororibus montis S. Ruperti officia celebrentur. »

**Epist. X.** — Hertuvigi Bremensis archiepiscopi ad Hildegardem. — Obitum sororis suæ, Richardis abbatissæ, nuntiat.

Responsum Hildegardis. — Hertuvigum et Richardem laudat. Præclara monita suggerit.

**Epist. XI.** — Arnoldi Coloniensis archiepiscopi ad Hildegardem. — Librum ipsius petit.

Responsum Hildegardis. — Mystice et utcumque obscure loquitur; clariora tamen de libro suo subjungit.

**Epist. XII.** — Eberhardi archiepiscopi Juvavensis ad Hildegardem — Sanctæ precibus se commendat et ejus litteras petit.

Responsio Hildegardis. — Eberhardum passim laudat. Pulchre docet labores externos, ex charitate et obedientia susceptos, minime obesse viro Deum amanti.

**Epist. XIII.** — Hillini Trevirorum archiepiscopi ad Hildegardem. — Rogat ut de cella regis vinaria guttas aliquas ad ipsum stillare scripto dignetur.

Responsum Hildegardis. — Prophetice et hortatorie scribit.

**Epist. XIV.** — Eberhardi Bambergensis episcopi ad Hildegardem. — Quæsitionem subtilem admodum proponebit : « In Patre manet æternitas, in Filio æquitas, in Spiritu sancto æternitatis æquitasque conexio. »

Responsum Hildegardis. Post brevem hortationem qua ad gregem suum diligenter pascendum excitat Eberhardum, ad quæsitionem progreditur.

**Epist. XV.** — Episcopi Spirensis ad Hildegardem.

Responsum Hildegardis. — Multis ad emendationem vites Gunterum hortatur.

**Epist. XVI.** — Episcopi Wormatiensis ad Hildegardem.

Respectum encomiis exornat et responsum flagitat.

Responsum Hildegardis. — Illum laudat et hortatur.

**Epist. XVII.** — Episcopi Constantiensis ad Hildegardem. — Sanctæ preces et litteras petit.

Responsum Hildegardis. — Inanem gloriam in ipso redarguit.

**Epist. XVIII.** — Episcopi Virdunensis ad Hildegardem. — Sanctam hortatur ad humilitatem, ac preces ejus flagitat ac litteras.

Responsum Hildegardis. — Illum hortatur ad curam pastoralem.

**Epist. XIX.** — Episcopi Leodiensis ad Hildegardem. — Se in maxima mentis et corporis fluctuatione constitutum sit, quod, ut faretur, innumeris malis Deum offendatur. Petit preces et rescripta S. Hildegardis.

Responsum Hildegardis. — Illum hortatur ad vitam bonam et ad curam animarum.

**Epist. XX.** — Episcopi Trajectensium ad Hildegardem. — Suum erga sanctam affectum declarat.

Responsum Hildegardis. — Illum hortatur ad perseverantiam in bono.

**Epist. XXI.** — Episcopi Pragensium ad Hildegardem. — Postulat ut orationibus suis subveniat et bona consilia porrigit.

Responsum Hildegardis. — Illum ad majorem in virtute constantiam hortatur, tum in prosperis, tum in adversis.

**Epist. XXII.** — Episcopi Hierosolymitanorum ad Hildegardem. — Ipsius ac sororum ejus precibus se commendat. In laude Sanctæ excurrat.

Responsum Hildegardis. — Patriarcham consolatur.

**Epist. XXIII.** — Episcopi de Bevez ad Hildegardem. — Ejus preces et litteras expostulat.

Responsum Hildegardis. — Pulchra uititur parabola qua ipsum ad veram sapientiam et charitatem hortatur.

**Epist. XXIV.** — Episcopi Trevirorum ad Hildegardem. — Suum erga sanctam Hildegardem affectum gratis declarat, testaturque ad episcopatum se promotum esse contra voluntatem suam.

Responsum Hildegardis. — Post salutaria documenta, serio illum monet ut caveat a superbia, a vanitate, et ut virtutes amplectant statui suo congruas.

**Epist. XXV.** — Episcopi Coloniensis ad Hildegardem. — Sanctam laudat; petit ut ex occulto Dei inquirat, sibiique commonitoria verba, prout Deus donaverit, transmittat.

Responsum Hildegardis. — Quæ in visione audierit et viderit notificat; præclaram abortionem subjungit.

**Epist. XXVI.** — Conradi imperatoris ad Hildegardem. — Favores suos addicit, et filium suum sanctæ precibus commendat.

Responsum Hildegardis. — Non obscure prædictit schismata aliaque Ecclesiæ mala quæ nata sunt sub Friderico I, Conradi successore. Addit multa eodem spiritu propheticæ de variis Ecclesiæ temporibus et vicissitudinibus.

**Epist. XXVII.** — Frederici imperatoris ad Hildegardem. — Quædam a sancta in colloquio appd Ingelheim prædicta impleta esse nuntiat. Preces ejus petit. Solius æquitas respectu in controversia quæ quæsdam inter et S. Hildegardem in ipsius curia dirimenda erat, se judicaturum promittit.

Responsum Hildegardis. — Frederici molitiones varias improbat. Ejus regnum satis longum, sed turbulentum fore prædictit.

**Epist. XXVIII.** — Philippi comitis Flandriæ ad Hildegardem. — Preces S. Hildegardis postulat, consiliumque utrum manere potius debeat in terra sancta, an post expeditionem suscepimus reverti ad suos.

Responsum Hildegardis. — Instructionem mittit qua ipsum maxime hortatur ad justitiam.

**Epist. XXIX.** — Bernardi Clarævallis abbatis ad Hildegardem. — Merita ejus et sanctitatem extollit.

Responsum Hildegardis. — Eum magnis laudibus exonerat.

**Epist. XXX.** — Adami abbatia de Ebra ad Hildegardem. — Precibus sanctæ se commendat et ejus rescripta petit ad

- dubitatem suam quæ videtur fuisse de retinendo aut deponendo abbatis munere, ut colligitur ex responsu Hildegardis. 190
- Responsum Hildegardis. — De officio non deponendo ipsum monentes inducit varias virtutes, et nominatum charitatem et humilitatem. 191
- EPIST. XXXI. — Abbatis de Eberbach ad Hildegardem. — Preces sanctæ flagitat et sua eidem servitia offert. 194
- Responsum Hildegardis. — Egregia mouita reponit et in fine optima prædicti. 195
- EPIST. XXXII. — Abbatis S. Anastasii ad Hildegardem. — An munus abbatis retinere vel deponere debeat, ut contemplationi vacet. 196
- Responsum Hildegardis. — Ut officio adhæreat. 196
- EPIST. XXXIII. — Abbatis de Keisheyni ad Hildegardem. — Similem dubitationem sanctæ proponit. 197
- Responsum Hildegardis. — Crimina subditorum ejus non dissimulat, sed nec ipsum videtur Couradum excusare, sed ad pœnitentiam hortatur. Addit tamen restrictionem verbi obscuris, quibus insinuat ipsi relinquendum officium ubi nihil boni præstare apud suos posset. 197
- EPIST. XXXIV. — Abbatis de Hirsangia ad Hildegardem. — Sanctam magni laudibus exornat. 199
- Responsum Hildegardis. — Varia prædicti. 199
- EPIST. XXXV. — Provisoris Sancti Emmerammi ad Hildegardem. — Pro quadam de salute sua desperanti. 199
- Responsum Hildegardis. — Abbatem gravibus verbis hortatur ad curam gregis sui. 200
- EPIST. XXXVI. — Abbatis Nuenburgensem ad Hildegardem. — Belli timore impeditum se fuisse quominus ad ipsam accederet. Preces ipsius studiose flagitat. 200
- Responsum Hildegardis. — Illum hortatur ad fortitudinem in cura pastorali; non abicienda belli tempore militi arma ob difficultates exortas. 201
- EPIST. XXXVII. — Abbatis S. Marie ad Hildegardem. — Post multa in laudem sanctæ prolata, an officium retinere vel dimittere debeat, petit. 201
- Responsum Hildegardis. — Illum nimis anxiū; ei potius cogitandum de se et subditis corrigendis, quam de officio dimittendo. 202
- EPIST. XXXVIII. — Abbatis S. Disibodi ad Hildegardem. — Petit ut si qua de S. Disibodo Deus sanctæ revealaverit, ipsi aperiat. Precibus ejus enixa se commitit. 203
- Responsum Hildegardis. — Post quedam generatim de S. Desibodo, Cunouem libere reprehendit de nimis in subditis severitate, eique instantem mortem prædicti. 203
- EPIST. XXXIX. — Helengeri abbatis S. Disibodi ad Hildegardem. — Seipsum accusat et conqueritur de male observata in suo monasterio disciplina regulari. 204
- Responsum Hildegardis. — Illum hortatur ad emendationem vite. 205
- EPIST. XL. — Abbatis Campidonensis ad Hildegardem. — Ejus precibus se commendat. 206
- Responsum Hildegardis. — Præclaram exhortationem mittit. 206
- EPIST. XLI. — Abbatis S. Martini in Colonia ad Hildegardem. — Ejus se precibus commendat. 207
- Responsum Hildegardis. — Pulchram instructionem et magnam cum adhortatione perpetua consolationem singulit. 208
- EPIST. XLII. — Abbatis S. Glodesindis ad Hildegardem. — Anxietates et dubitationes suas exponit, dum multorum animos regere cogit. 210
- Responsum Hildegardis. — Varia dat monita ad recte regendum, et prefecturam non deponendam satis clare insinuat. 210
- EPIST. XLIII. — Sacerdotis cujusdam ad Hildegardem. — De corpore et sanguine Christi edoceri petit. 212
- Responsum Hildegardis. — De corpore et sanguine Christi. 212
- EPIST. XLIV. — Abbatis in Elstatt ad Hildegardem. — Quod in regimine abbatiali multum anxietur. 214
- Responsum Hildegardis. — Abbatis amice hortatur ad labore pro suis continuandum. Prudentia tamen opus esse in Dei servitio. 214
- EPIST. XLV. — Elisabeth magistræ in Schonaugia ad Hildegardem. — Preces flagitat et consolatoria verba. 214
- Responsum Hildegardis. — Disserit de homine et de inspiratione Dei quo homines aliquos præ ceteris illustre dignetur. 216
- EPIST. XLVI. — Præpositi in Franckensort ad Hildegardem. — Precibus ejus se commendant. 218
- Responsum Hildegardis. — Illum hortatur ad mores corrigitos. 218
- EPIST. XLVII. — Ad prelatos Moguntinenses. — Propter divina per illos interdicta. 218
- EPIST. XLVIII. — Philippi decani et clericorum Coloniensium ad Hildegardem. — Ejus preces flagitant. Rogant

- ut quæ viva voce illis prius dixerat, litteris commendet et ipsis transmittat. 243
- Responsum Hildegardis. — Gravissimis verbis et De nomine negligientiam clericorum in cura animarum alia que vita reprehendit; monita dat plurima multasque etiam prædictiones miscat. 244
- EPIST. XLIX. — Præpositi S. Petri totiusque cleri Trevirorum ad Hildegardem. — Orant ut quæ ipsi nuper in diebus Pentecostes prædixerat, scriptis commendet et transmittat. 253
- Responsum Hildegardis. — Postquam negligentiam pastorum et prælatorum multis redarguit, pergit ad prædictiones bonorum et malorum futurorum. 254
- EPIST. L. — Decani SS. Apostolorum in Colonia, primi magistri scholarum, ad Hildegardem. — De muliere dæmoniacâ ad Hildegardem liberata. 258
- Responsum Hildegardis. — Humillime respondet mulitorum simul bonis operibus ejectionem dæmonis attrahens. Deum varia variorum bona opera ad unum finem dirigere. 258
- EPIST. LI. — Meffridi prioris in Eberbach ad Hildegardem. — Preces sanctæ flagitant, et epistolam quam de secularibus ad spiritalem conversationem conversis, quos nos conversos dicimus, illam scripsisse audierant. 259
- Responsum Hildegardis. — Ordinem Cisterciensem laudat, sed arguit illos quos ipsi conversos vocant, quorum plurimi se ad Deum in moribus suis non convertunt; alia documenta addit. 260
- EPIST. LII. — Wernerii de Kircheim, cum cæteris societatis suæ fratribus ad Hildegardem. — Preces sanctæ enixe postulant; verba ipsius scripto commendata habere volunt. 268
- Responso Hildegardis. — Ecclesia imaginem inducit querelas gravissimas contra peccata sacerdotum fundentis. Varia prædicti quæ seculo xvi omnino impleta sunt. 269
- EPIST. LIII. — Fratrum Hagenhensium ad Hildegardem. — Ut discordiam apud ipsos ortam sedare et extirpare non omittat, precantur. 271
- Responsum Hildegardis. — Præclaram mittit de multis vitiis et virtutibus instructionem admonitionemque et adhortationem ad studium virtutum. 272
- EPIST. LIV. — Guiberti Gemblacensis monachi ad Hildegardem. — Triginta octo quæstionum solutionem peti. 275
- EPIST. LV. — Sororum parthenonis Hunniensis ad Hildegardem. — Regulam Benedictinam sibi explanari petunt. 275
- EPIST. LVI. — Hildegardia ad Philippum Parcensem abbatem. — Mittit ad ipsum mulierem quamdam pœnitentem quæ non fuerat recte confessa, et cui peccatum exponentium indicaverat, ut ex responso Philippi patebit. 275
- EPIST. LVII. — Philippi Parcensis abbatis ad Hildegardem. — Superiori respondet. 276
- EPIST. LVIII. — Hildegardis ad Philippum Parcensem abbatem. — Præclara mouita suggerit. 277
- EPIST. LIX. — Ejusdem ad eundem. — Rescripta est ad interrogationem Philippi timentis ob signum quod ei in celebratione d:vinorum acciderat et de quo multum sollicitus erat. Ejus timorem solvit Hildegardis. 278
- EPIST. LX. — G. abbatis et fratrum Brunwillensium ad Hildegardem. — De muliere dæmonica. 278
- Responsum Hildegardis. — De muliere liberanda consilium dat. 279
- EPIST. LXI. — G. abbatis et fratrum Brunwillensium ad Hildegardem. — Mulierem eamdem iterum a dæmonie vexari. 280
- MONITUM IN EPISTOLAS SEQUENTES. 281
- EPIST. LXII. — A. abbatis Elevacensis ad Hildegardem. — Orat ut divinum de suis inimicis consultat oraculum, et rescribat quid sibi de Dei misericordia expectandum sit. 281
- Responsum Hildegardis. — Afflictum consolatur, tormentum hortatur, et ad pugnandum viriliter excitat. 282
- EPIST. LXIII. — H. abbatis Mulebrunnensis ad Hildegardem. — Anxius de regimine animarum ejus exposcit orationum suffragia. 283
- Responsum Hildegardis. — Hortatur ad bona opera et ad frenandas in se secularium rerum curas. 283
- EPIST. LXIV. — B. abbatis S. Michaelis Bambergensis ad Hildegardem. — Ut divinam imploret misericordiam, quatenus flagellum quo affligitur, temperet, et ut proxime de hoc sæculo migraturam animam habeat commendatam. 294
- Responsum Hildegardis. — Ut strenue vigilet et virgam patrie honeste ferat sibi profuturam. 294
- EPIST. LXV. — Bertholdi abbatis Zwnieldensis ad Hildegardem. — Persecutiones patiens querit ab ea ali-

quod consolationis præsidium.	284	stat et vagationem fugiat.	303
Responsum Hildegardis. — Declarat filium hæreditatis virga vulneratum propter inquietudinem morum mentis sue.	283	Epist. LXXXII. — B. Hamelenensis monasterii provi- soris ad Hildegardem. — Gravi pressus infirmitate optat recrise an laborum finis sit proximus.	303
Epist. LXVI. — G. abbatis Salemensis ad Hildegardem. — Abbas Reitinhasili electus in abbatem Saleensem, cupiens utriusque præfecturæ renuntiare, quærerit ab ea Dei investigare voluntatem.	285	Responsum Hildegardis. — Hortatur ut ad Deum re- currat.	314
Responsum Hildegardis. — Eum qui propter fidem suscepit ovile regendum, curam pastoralem dimittere non debere; cum vero esse prævaricatorem qui ovile re- linquit ut aliud suscipiat.	286	Epist. LXXXIII. — H. abbatis in Wadeo ad Hildegardem. — Orat ut si corpore non possit, saltem litteris se visiet.	304
Epist. LXVII. — B. abbatis S. Eucharii ad Hildegardem. — Dona Dei in ipsa laudat, ejusque precibus se commendat.	286	Rescriptum Hildegardis. — Ut caveat ab inimicis et penitentiam agat.	305
Responsum Hildegardis. — Pia ei dat monita, præser- tim, ut in subditos mansuetudinem exerceat	287	Epist. LXXXIV. — N. præpositi in Underestorf ad Hilde- gardeum. — Ut consolationis auxilium sibi impeditat	305
Epist. LXVIII. — L. abbatis S. Eucharii ad Hildegardem. — Suam erga eam testatur reverentiam, oratque ut de sibi commisso negotio rescribat.	287	Responsum Hildegardis. — Sub figura dehortatur ad timorem et fortitudinem.	305
Responsum Hildegardis. — Docet quomodo suos erga subditos se gerere debeat.	288	Epist. LXXXV. — Frederici præpositi Vallis Dei ad Hildegardem. — Ipsius orationibus se commendat	306
Epist. LXIX. — W. abbatis Bosonis Villæ ad Hilde- gardeum. — Persecutiones et calumnias passus, ab ipsa orationes et consolatoria litteras petit.	289	Responsum Hildegardis. — Sub figura dehortatur eum ne suos deserat, sed eos potius adjuvet et pœni- tentiam agat.	306
Responsum Hildegardis. — Monasterium ipsius Dei auxilio sustentari docet, monetque ut quædam vitanda fugiat.	289	Epist. LXXXVI. — N. abbatis in Rappenberch ad Hilde- gardeum. — Ab ea consilium petit de præsenti statu Ecclesie.	307
Epist. LXX. — R. abbatis Zwettelensis ad Hildegardem. — Consilium petit an curam pastoralem dimittere debeat.	290	Responsum Hildegardis. — Hortatur ne tormenta ti- meant, sed confugientes ad se oves recipiat.	307
Responsum Hildegardis. — Pia et salutaria ad suorum regimen ei dat monita.	290	Epist. LXXXVII. — G. præpositi S. Victoris ad Hilde- gardeum. — Multis obvolutus peccatis quærerit utrum sibi supersit spes salutis.	308
Epist. LXXI. — Nicolai abbatis Halesbrunensis ad Hildegardem. — Consolatorias ab ea petit litteras.	291	Responsum Hildegardis. — Ad surgendum animat, hor- taturque ut declinet a malo et faciat bonum.	309
Responsum Hildegardis. — Bonam ipsius ad Deum in- tentionem laudat, hortaturque ad laborem.	291	Epist. LXXXVIII. — S. præpositi in Confluentia ad Hildegardem. — Cum omnia quæ de seipso prædixerat S. Hildegardis sint impleta, quærerit consolacionem super his quæ foris et intus eum premebant.	309
Epist. LXXII. — Abbatem Bellavallis, G. Carl Loci, A. Clari Fontis, R. Charilitis, et G. Bethanias, ad Hilde- gardeum. — Divina in ea dona laudant, mittuntque ipsi sterilem nobilem feminam, ut, suffragantibus ad Deum illius meritis et precibus, parere possit.	292	Responsum Hildegardis. — Occulta esse Dei judicia, qui parentum etiam peccata in quarta generatione punit; caterum speret in Domino.	309
Responsum Hildegardis. — Post varia eis data pia monita, ait in Dei voluntate esse secundare vel non ma- tronam, interim oraturam se pro ea pollicetur.	293	Epist. LXXXIX. — A. Andreæ in Colonia præpositi ad Hildegardem. Tentatur interius et exterius ad ipsam recurrat sciturus quid sibi faciendum incumbat.	310
Epist. LXXIII. — N. abbatis Eberburæ ad Hildegardem. — Gratias immensas agit Deo pro colla's Hilde- gardi donis, petique ab ea orationis suffragium.	295	Responsum Hildegardis. — Hortatur ad bona opera facienda.	310
Responsum Hildegardis. — Hortatur ut gregem strenue doceat, et in seipsum oculos deflectat.	295	Epist. XC. — A. Ephordiæ præpositi ad Hildegardem, — Commendat illi latorem præsentium.	311
Epist. LXXIV. — Richardi abbatis Sprinchershat ad Hildegardem. — Pastoralis cura pertusus consultat Hildegardem, eam an retinere aut abjicere debeat.	296	Responsum Hildegardis. — Ut purum habeat cordis oculum et declinet a peccatis.	311
Responsum Hildegardis. — Hortatur ad portandum strenue onus sibi a Deo impositum.	296	Epist. XCI. — H. de Domo in Moguntia præpositi ad Hildegardem. — Cupit ab ipsa rescire quid in se disipli- cat Deo et quid emendandum.	311
Epist. LXXV. — Cujusdam abbatis ad Hildegardem. — De collatis Hildegardi donis, quorum ipse testis fuit, Deo gratias agit, ac fluctuantibz petit consolatoria verba dari.	297	Responsum Hildegardis. — Ut bonis operibus dignum se reddat Dei protectione.	312
Responsum Hildegardis. — Sub quibusdam figuris eum ab beato operandum hortatur.	297	Epist. XCII. — Helderici præpositi S. Simeonis Trevirensis ad Hildegardem — Laudat mira Dei in ipsa dona, et precibus ipsius se commendat.	312
Epist. LXXVI. — H. præpositi de Flanheim ad Hildegardem. — Precibus ipsius se commendat.	298	Responsum Hildegardis. — Ut bonis operibus mortem preveniat.	313
Responsum Hildegardis. — Ut ovile suum corripiat, et Deum in purissimo fonte inepiciat.	298	Epist. XCIII. — H. præpositi in Knethstehde ad Hildegardem. — Quærerit quomodo Deum pro peccatis suis pla- care possit.	313
Epist. LXXVII. — W. abbatis Hegennehe ad Hildegardem. — Animæ sum defectus illi aperit, et corporis in- firmitatem, petique ultrisque suis precibus medeatatur.	298	Responsum Hildegardis. — Ut ad Deum suspirat, ac cum fiducia ad eum recurrit.	314
Responsum Hildegardis. — Ut prælationem fugiat, si suis sit inutilis.	299	Epist. XCIV. — H. præpositi in Bunna ad Hildegardem. — Cum indesinenter pro ea oret, ipsius vicissim orationes postulat.	315
Epist. LXXVIII. — Abbatis de Vescera ad Hildegardem. — Dubius an debeat prælationem retinere, auxilium et consilium quærerit an curar animarum sit dimissurus.	300	Responsum Hildegardis. — Arguit eum quod sæculum diligat, hortaturque ut desideria sua cum timore Dei in bono opere purifict.	315
Responsum Hildegardis. — Fluctuantem erigit, certum- que facit de gratia Dei.	300	Epist. XCV. — H. abbatis ad Hildegardem. — Ecclesia schismate laborante, quærerit quid sibi sit faciendum.	316
Epist. LXXIX. — N. abbatis in Elvestat ad Hildegardem. — Causatur quod sacerdos scribentibus non rescripsierit, oratque ut angustias circumdatum relevare dignetur.	301	Responsum Hildegardis. — Obediendum magistris quan- diu catholicæ fidei non resistunt, atque ad Deum confu- giendum, qui Ecclesiam suam non derelinquet.	316
Responsum Hildegardis. — Videtur illum hortari ad celebrandum sacerdotium.	301	Epist. XCVI. — Hadelheidis abbatis Gauderheimensis ad Hildegardem — Ab Hildegarde educata petit ipsius et sororum suffragia et mutuam int'r utrasque parthe- nionis sorores societatem.	317
Epist. LXXX. — H. abbatis in Selboth ad Hildegardem. — Ut pro calamitatibus et miseriis suis Deum orare non dedignetur.	301	Responsum Hildegardis. — Ut pura fide bona opera in die prosperitatis sua exerceat, det Deo quod suum est.	318
Responsum Hildegardis. — Fluctuantem hortatur ad humilitatem.	302	Epist. XCVII. — N. abbatissæ ad Hildegardem. — Ip- sius preces pro se suaque congregatio deprecatur	318
Epist. LXXXI. — H. præpositi in Herde ad Hildegardem. — Gratias agit quod etiam infirma monasterium unum visitaverit et precibus ipsius se commendat.	302	Responsum Hildegardis. — Ne sit instabilis, neve vana scrutetur.	319
Responsum Hildegardis. — Hortatur ut in loco suo		Epist. XCVIII. — M. abbatissæ in Wetherswinkele ad Hildegardem. — Ut se suasque in filiarum numero ad- mittere velit, ac precibus adjuvare.	319

- esse discretionem. 319  
**Epist. XCIX.** — H. abbatissae de Althena ad Hildegardem.  
— Congratulatur de Dei donis, optatque eam videre. 320  
Responsum Hildegardis. — Sub figuris hortatur ad militandum Deo. 321  
**Epist. C.** — S. abbatissae in Alturich ad Hildegardem.  
— Cupienti curæ regimini renuntiare, et cella singulare inclusi, orat Dei benefacitum per Hildegardem significari. 321  
Responsum Hildegardis. — Ipsi non esse utile onus regiminis abjecere. 322  
**Epist. CI.** — Sophia abbatissæ in Kisingun ad Hildegardem. — Quærerit an onus quod portat deseretur debeat. 322  
Responsum Hildegardis. — Onus quod portat, cum sit Deo acceptum, non esse deserendum. 323  
**Epist. CII.** — R. abbatissæ S. Mariæ Ratisponensis ad Hildegardem. Ipsi se precibus commendat, quibus a mortis saecibus se eremptam declarat. 323  
Responsum Hildegardis. — Ut a quibusdam pravis consuetudinibus se emendet et ad Deum aspiciat. 324  
**Epist. CIII.** — N. abbatissæ in Konfusingia ad Hildegardem. Hortatur ut principes Ecclesiæ excitet. 324  
Responsum Hildegardis. — Dies sibi paucos superesse, et ut mortem bonis operibus præveniat. 324  
**Epist. CIV.** — N. abbatissæ in Gerbestethde ad Hildegardem. — Ejus petit orationibus adjuvari, suaque vicisim illi promittit. 325  
Responsum Hildegardis. — De casu primorum parentum et eorum per Christum suscitate. 325  
**Epist. CV.** — N. abbatissæ Montis S. Cyriaci ad Hildegardem. — Se sibique commissas ipsius commendat precibus. 326  
Responsum Hildegardis. — Hortatur ne mente sit inquieta, et ne in absentiis excedat. 327  
**Epist. CVI.** — N. abbatissæ in Lubboldesberge ad Hildegardem. — Consolatorias ab ea exposcit litteras. 327  
Responsum Hildegardis. — A Deo eam valde diligi. 328  
**Epist. CVII.** — N. abbatissæ ad Hildegardem. — Tentationibus impnigata ipsius consilium auxiliumque precum postulet. 328  
Responsum Hildegardis. — Propriam dimittendam esse voluntatem ac carnalia desideria, ut Deo obediatur. 328  
**Epist. CVIII.** — N. abbatissæ apud Widergoldestorf ad S. Hildegardem. — Optans dignitali renuntiare, petit ab ea quid sibi sit agendum. 329  
Responsum Hildegardis. — Ut constanter sustineat impositum sibi onus et in Deum confidat. 329  
**Epist. CIX.** — H. abbatissæ de Crouchdale ad Hildegardem. — Ut quid in se correctione dignum sit indicet. 329  
Responsum Hildegardis. — Eam dijudicare alios in quibus dijdicari nolle. 330  
**Epist. CX.** — L. abbatissæ in Babemberch ad Hildegardem. — Petit ab ea et ejus conventu munuum fraternalis consortium. 330  
Responsum Hildegardis. — Hortatur ad laborem, et ad filias sub disciplina constringendas. 331  
**Epist. CXI.** — N. abbatissæ Veteris Monasterii Moguntiae ad Hildegardem. — Ut pro peccatis suis Deum placare studeat. 331  
Responsum Hildegardis. Ut pondus suum devotissime portet, et in Dei servitute perseveret. 331  
**Epist. CXII.** — E. abbatissæ superioris monasterii Ratisbonensis ad Hildegardem. — An creditam sibi curam dimitttere possit, et de his quæ jam inquisierat, an sibi formidandum sit aliquid. 332  
Responsum Hildegardis. — Non inquirenda quæ Deus nesciri vult, nec dimittendam ipsi impositum curam. 333  
**Epist. CXIII.** — N. abbatissæ Nussimensis monasterii ad Hildegardem. — Orationum ejus suffragia exposcit superficiantur statu sui monasterii. 333  
Responsum Hildegardis. — Hortatur ad penitentiam et bona opera facienda. 333  
**Epist. CXIV.** — N. abbatissæ Coloniensis ad Hildegardem. — Eam cupiens habere in matrem, petit consolatorias litteras. 334  
Responsum Hildegardis. — Ut onus suum firmiter portet, et over suas coercat. 334  
**Epist. CXV.** — N. abbatissæ de Didenkirch ad Hildegardem. — Petit ab ea communitoria verba quæ animam suam edificant. 334  
Responsum Hildegardis. — Hortatur ut cordis sui terram colat, ut sois sit utilis. 335  
**Epist. CXVI.** — T. monachi de Ebra Cisterciensis ordinis ad Hildegardem. — Ipsi se commendat orationibus, verbaque consolatoria ab ea exposcit. 335  
Responsum Hildegardis. — Promittit illi futuras consolationes, utpote qui Deo placeat. 360  
**Epist. CXXXIII.** — V. Wessioniensis ad Hildegardem. Peccatis oppressus querit an debeat adhuc a Deo sperare veniam. 360  
Responsum Hildegardis. Ut mentem ad bona restauret, et justitiam esuriat. 361  
**Epist. CXXXIV.** — H. Trajectensis canonici ad Hildegardem. — Ut arcana divinæ revelationis de suo statu reuelet. 361  
Responsum Hildegardis. — Ut velociter surgat et a diabolo fugiat. 362
- nendas esse nobiles ab ignobilibus, ne se odio habeant. 337  
**Epist. CXVII.** — A. abbatissæ de Crouchdale ad Hildegardem. — Ut Deum exoret, quatenus pro excessibus in officio suo commissis satisfacere possit. 338  
Responsum Hildegardis. — Commendat illi charitatem, obedientiam et proprie voluntatis abnegationem. 339  
**Epist. CXVIII.** — G. sanctimonialis ad Hildegardem. — Quam grave ipsius feral absentiam. 341  
Responsum Hildegardis. — Gratulatur illi quod viam angustum sit amplexa. 342  
**Epist. CXIX.** — B.